
Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 
Responsabile Leonardo Mezzina 
Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Centro di Responsabilità) 

 
 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 
Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 
maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del giorno 15 giugno 2020 con la quale il Dott. Giulio 
Bolzonetti è designato quale Direttore Amministrativo (ora Direttore Generale) della Scuola IMT, con 
decorrenza dal 1° luglio 2020 per la durata di anni tre; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art 36 comma 2 lettera a) 
 
VISTO il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali”;  
 
VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021 “Governance del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”; 
 
VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

VISTO Decreto Ministeriale MUR n. 752 del 30/06/2021 ”Finanziamento straordinario agli Atenei e alle 
Istituzioni AFAM per azioni di orientamento tutorato, nonché azioni di recupero e inclusione, anche con 
riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento” ed in particolare art 2. 
comma 3 punto i: “acquisizione di materiale didattico e di ausili per la didattica finalizzati all’orientamento e 
alla partecipazione alle attività formative, con particolare attenzione agli studenti con disabilità o con disturbi 
specifici dell’apprendimento;” 

VISTO Decreto Ministeriale MUR n. 752 del 30/06/2021” Finanziamento straordinario agli Atenei e alle 
Istituzioni AFAM per azioni di orientamento tutorato, nonché azioni di recupero e inclusione, anche con 
riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento” ed in particolare art 2. 
Comma 3 punto m: “supporto e formazione agli studenti e acquisizione di materiale didattico e laboratoriale 
per potenziare il tutorato;” 

VISTO la Richiesta di Acquisto n. 291/2022 con la quale si richiede la sostituzione del proiettore nella stanza 
denominata cappella Guinigi del complesso San Francesco per obsolescenza; 

VISTO che la stanza denominata cappella Guinigi del complesso San Francesco è usata continuativamente 
per lezioni, seminari, eventi ed altre attività cui partecipano anche gli allievi di dottorato e ne va quindi 
garantita la fruizione in generale a tutta la popolazione studentesca; 

VISTO il contratto di concessione in comodato d’uso del complesso San Francesco protocollo IMT n.  1989 
del 15/06/2015 della durata di anni venticinque; 

VISTO il preventivo presentato dalla società Tecno Service srl di euro 24.200 al netto dell’IVA per la sola 
fornitura di un proiettore modello BARCO F80-Q12 con relativa lente focale; 





Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 
Responsabile Leonardo Mezzina 
Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

VISTO che il proiettore modello BARCO F80-Q12 e la lente focale selezionata sono pienamente compatibili 
con l’impianto audio/video esistente nella stanza denominata cappella Guinigi del complesso San Francesco e 
che tale modello assicurerebbe una continuità operativa nello svolgimento delle lezioni; 

SENTITO il parere positivo del prof. Emiliano Ricciardi prorettore della Scuola per la disabilità; 

CONSIDERATO che dal sito internet del produttore risultano in Italia solo pochi distributori dei prodotti 
marchiati BARCO e che la ditta Tecno Service srl si qualifica come integratore qualificato di tale marchio; 

DATO ATTO che sono in corso i controlli sui requisiti di ordine generale a carico dell’operatore economico 
Tecno Service srl e che quelli esitati alla data di sottoscrizione del presente atto hanno dato esito favorevole; 
 
VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2022 - “CA.01.11.02.05 - Attrezzature informatiche” come 
attestato dal visto del Responsabile dell’Ufficio Contabilità Bilancio e Stipendi; 
 
Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare mediante una trattativa diretta sulla piattaforma START, ex art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.lgs. 50/2016, come modificato dalla L. n. 120/2020 e dalla L. n. 186/2021 alla società Tecno 
Service srl con sede legale in via la Viaccia 220 Sant’Anna Lucca - C.F. e P.IVA 01399630464, la 
fornitura del proiettore BARCO F80-Q12 e della relativa lente focale al costo totale di euro 24.200,00 
oltre IVA; 

2. Di rendicontare la spesa di euro 24.200,00 sui fondi stanziati dal Decreto Ministeriale MUR n. 752 del 
30/06/2021 

3. Che in caso di esito non favorevole dei controlli attualmente in corso sull’aggiudicatario, il contratto 
verrà risolto; 

4. Che il codice identificativo di gara acquisito in piattaforma ANAC numero Z0636CD040 sia utilizzato ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010 e ss.mm.ii.; 

5. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, è il dott. Leonardo Mezzina Responsabile 
dell’ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie della scuola; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29, co. 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio, all’Ufficio Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico e all’Ufficio Sistemi Informativi e Tecnologie 

 

Lucca, data della firma digitale                    

 

 

 

    Giulio Bolzonetti 

   Direttore Generale 

                                                                                         Scuola IMT Alti Studi Lucca 

   (F.to digitalmente) 


		2022-06-23T06:43:30+0000
	BOLZONETTI GIULIO




